
 
 

 

 

PORTARIA N.º 20.909, DE 20/02/2026. 

 

 

DESIGNA SERVIDOR PARA ATUAR COMO 

INTERLOCUTOR MUNICIPAL AO “PROGRAMA 

SELO SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL”. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO 

SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS PELO 

INCISO XIX, DO ARTIGO 55, DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º Designar o servidor SILAS CORDEIRO AZEREDO, matrícula n.º 

41.322, ocupante do cargo de Secretário Executivo SEMPLA, portador do RG n.º x.xxx.66 

SSP e inscrito no CPF sob o n.º xxx.xxx.xxx-50, para atuar como interlocutor municipal 

responsável pelo envio de dados ao MPES referente ao programa “Selo Segurança Pública 

Municipal” do Ministério Público do Estado do Espírito Santo – ciclo 2025–2026. 

 

Art. 2º Compete ao Interlocutor Municipal do Programa Selo de Segurança 

Pública atuar como ponto focal junto ao Ministério Público do Estado do Espírito Santo 

(MPES), coordenando a coleta, validação e consolidação das informações junto aos órgãos 

municipais, assegurando a veracidade e tempestividade dos dados encaminhados, bem 

como acompanhar prazos, atender às demandas do programa e comunicar formalmente 

quaisquer inconsistências ou ocorrências que possam comprometer o cumprimento dos 

requisitos estabelecidos. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

 

Prefeitura Municipal de Aracruz, 20 de fevereiro de 2026. 

 

 

 

LUIZ CARLOS COUTINHO 

Prefeito Municipal 

 


		2026-02-23T10:05:42-0300
	LUIZ CARLOS COUTINHO:30301599734
	Eu estou aprovando este documento




